
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.15

제    목 : [예산안] 2024년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2024년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 511,278 1,557,520 519,351 8,073 -1,038,169 1.6 -66.7

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 20,790 4.0

기본적 교육활동 46,888 9.0

선택적 교육활동 41,030 7.9

인적자원 운용 5,800 1.1

학교 일반운영 158,434 30.5

학생복지/교육격차 해소 246,409 47.5

합계 519,351

전년도이월금 10,000 1.9기타수입

지방교육행정기관이전수입 435,557 83.9이전수입

학부모부담수입 71,784 13.8자체수입

행정활동수입 2,010 0.4자체수입

합계 519,351
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

김가영 학교급식운영 48,999 293,952 166,252 117,253 -127,700 46,999 291,952 164,252 117,253 -127,700

김은주
외국어 교과활동 240 2,800 0 -240 -2,800 0 2,800 0 0 -2,800

진로활동 0 5,000 0 0 -5,000 0 5,000 0 0 -5,000

김희수
과학 교과활동 6,000 6,000 1,700 -4,300 -4,300 0 0 0 0 0

방송실운영 600 600 100 -500 -500 0 0 0 0 0

박영철 학부모협력 3,700 14,700 3,000 -700 -11,700 0 11,000 0 0 -11,000

안정현 다문화교육운영 1,600 1,600 0 -1,600 -1,600 0 0 0 0 0

오영미 독서활동운영 22,750 38,588 15,530 -7,220 -23,058 0 15,860 0 0 -15,860

오지선 동아리활동 9,000 8,000 2,400 -6,600 -5,600 0 0 0 0 0

이국재 교과활동지원 27,900 117,628 25,000 -2,900 -92,628 0 94,258 0 0 -94,258

정유렴 학생생활상담지도 2,300 8,800 2,000 -300 -6,800 0 6,500 0 0 -6,500

조기형

교육복지우선 0 14,900 0 0 -14,900 0 14,900 0 0 -14,900

학생복지운영 46,556 57,646 40,797 -5,759 -16,849 0 12,941 0 0 -12,941

교무학사운영 9,670 10,670 5,700 -3,970 -4,970 0 1,000 0 0 -1,000
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

조정미

학생및교직원보건

안전관리
12,683 18,961 7,228 -5,455 -11,733 0 7,320 0 0 -7,320

학교환경위생관리 23,950 38,780 32,132 8,182 -6,648 0 14,620 0 0 -14,620

홍수연
교직원역량강화 2,400 2,400 1,150 -1,250 -1,250 0 0 0 0 0

교직원복지 1,600 1,600 500 -1,100 -1,100 0 0 0 0 0

소계 219,948 642,625 303,489 83,541 -339,136 46,999 478,151 164,252 117,253 -313,899

방과후부
김은경

방과후학교운영 30,000 27,112 12,000 -18,000 -15,112 30,000 27,112 12,000 -18,000 -15,112

돌봄교실운영 15,000 61,476 13,500 -1,500 -47,976 15,000 61,476 13,500 -1,500 -47,976

소계 45,000 88,588 25,500 -19,500 -63,088 45,000 88,588 25,500 -19,500 -63,088

연구부
오미선

사회 교과활동 12,400 12,400 1,500 -10,900 -10,900 0 0 0 0 0

선택 교과활동 6,000 39,672 0 -6,000 -39,672 0 33,672 0 0 -33,672

특수교육교과활동 200 200 200 0 0 0 0 0 0 0

자율활동 8,600 18,095 7,358 -1,242 -10,737 0 9,795 0 0 -9,795

소계 27,200 70,367 9,058 -18,142 -61,309 0 43,467 0 0 -43,467

정보부 김수연 정보화실운영 8,200 13,621 9,970 1,770 -3,651 0 5,421 0 0 -5,421
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

정보부 소계 8,200 13,621 9,970 1,770 -3,651 0 5,421 0 0 -5,421

체육부
유승민

체육 교과활동 3,700 70,745 5,700 2,000 -65,045 0 67,045 0 0 -67,045

현장체험학습활동 19,630 47,542 3,030 -16,600 -44,512 6,800 34,000 0 -6,800 -34,000

소계 23,330 118,287 8,730 -14,600 -109,557 6,800 101,045 0 -6,800 -101,045

학생문화부
강민하 학교폭력예방 4,200 18,170 3,020 -1,180 -15,150 0 13,970 0 0 -13,970

소계 4,200 18,170 3,020 -1,180 -15,150 0 13,970 0 0 -13,970

행정실

김지영 세입사업관리 0 0 0 0 0 412,479 406,256 329,599 -82,880 -76,657

김혜진
학교운영위원회운

영
1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

서선영

교직원대체인건비 5,125 26,453 4,150 -975 -22,303 0 18,928 0 0 -18,928

교육환경개선 4,400 402,400 0 -4,400 -402,400 0 398,000 0 0 -398,000

학교시설장비유지 131,033 133,490 108,796 -22,237 -24,694 0 3,244 0 0 -3,244

부서기본운영 41,842 42,519 45,638 3,796 3,119 0 450 0 0 -450

소계 183,400 605,862 159,584 -23,816 -446,278 412,479 826,878 329,599 -82,880 -497,279

합계 511,278 1,557,520 519,351 8,073 -1,038,169 511,278 1,557,520 519,351 8,073 -1,038,169
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 435,557 405,136 30,421

1.지방교육행정기관이전수입 435,557 405,136 30,421

1.교육비특별회계전입금수입 435,557 405,136 30,421

1.교육비특별회계전입금 435,557 405,136 30,421

1.학교운영비전입금 317,589 405,136 -87,547 학교기본운영비 : 317,589,000원 * 1개교 = 317,589,000

2.목적사업비전입금 117,968 0 117,968
무상급식비지원(100일) : 99,572,000원 * 1개

교 =
99,572,000

친환경농산물지원(100일) : 10,220,000원 * 1

개교 =
10,220,000

우수농축산물지원(70일) : 8,176,000원 * 1개

교 =
8,176,000

2.자체수입 73,794 98,799 -25,005

1.학부모부담수입 71,784 98,799 -27,015

1.수익자부담수입 71,784 98,799 -27,015

1.급식비 46,284 46,999 -715

1.급식비 30,780 29,671 1,109 교직원급식비(수익자) : 5,400원*30명*190식= 30,780,000

2.우유급식비 15,504 17,328 -1,824 우유대금(수익자) : 480원*170명*190식= 15,504,000

2.방과후학교활동비 25,500 45,000 -19,500

1.방과후학교활동비 25,500 45,000 -19,500
돌봄교실 방학중급식비(수익자) : 7,500원*30

명*60일=
13,500,000

칼라믹스교실재료비(수익자) : 50,000원*20명

*4회=
4,000,000

창의과학교실재료비(수익자) : 50,000원*20명

*4회=
4,000,000

로봇과학교실재료(수익자) : 50,000원*20명*4

회=
4,000,000

3.현장체험학습비 0 6,800 -6,800

1.현장체험학습비 0 6,800 -6,800

2.행정활동수입 2,010 0 2,010

1.사용료및수수료 460 0 460

1.사용료및수수료 460 0 460

1.사용료 460 0 460 수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

시설사용료 : 30,000원*12월= 360,000

2.기타행정활동수입 1,550 0 1,550

1.이자수입 1,500 0 1,500
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,500 0 1,500 학교회계예금이자 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.기타행정활동수입 50 0 50

1.기타행정활동수입 50 0 50 신용카드포인트수입 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 10,000 7,343 2,657

1.전년도이월금 10,000 7,343 2,657

1.순세계잉여금 10,000 7,343 2,657

1.순세계잉여금 10,000 7,343 2,657

1.순세계잉여금 10,000 7,343 2,657 순세계잉여금 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

세입합계 519,351 511,278 8,073
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,800 9,125 -3,325

1.기타 교직원보수 4,150 5,125 -975

1.교직원대체인건비 4,150 5,125 -975

1.직원대체인건비 4,150 5,125 -975

1.기간제근로자인건비 4,150 5,125 -975
기간제직원대체인건비 : 75,000원*1명*30

일=
2,250,000

통학버스안전지도사 방학중 인건비 : 

1,900,000원 * 1명=
1,900,000

2.기간제교원 인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,650 4,000 -2,350

1.교직원역량강화 1,150 2,400 -1,250

1.자율연수 1,150 2,400 -1,250

1.일반수용비 0 2,400 -2,400

2.교직원복지비 1,150 0 1,150 교원 연수비 지원 : 50,000원*23명*1회= 1,150,000

2.교직원복지 500 1,600 -1,100

1.동호회지원 500 1,600 -1,100

1.교직원복지비 500 1,600 -1,100 교직원동아리운영비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 246,409 132,188 114,221

1.급식 관리 166,252 48,999 117,253

1.학교급식운영 166,252 48,999 117,253

1.급식재료구입비 129,028 0 129,028

1.급식용식재료비 129,028 0 129,028 식재료비(수익자) : 24,200,000원*1교= 24,200,000

식재료비(목적,100일) : 86,432,000원*1교

=
86,432,000

친환경식재료(목적,100일) : 10,220,000원

*1교=
10,220,000

우수농축산물식재료(목적,70일) : 

8,176,000원*1교=
8,176,000

2.우유급식비 15,504 0 15,504

1.우유급식비 15,504 0 15,504 우유급식비(수익자) : 480원*170명*190일= 15,504,000

3.급식운영비 21,720 48,999 -27,279

1.일반수용비 21,720 8,506 13,214
식생활관소모품구입(수익자) : 65,800원

*10종*10회=
6,580,000

후드청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구수리비 : 200,000원*5대*1회= 1,000,000

식생활관소모품구입(목적,100일) : 

13,140,000원*1교=
13,140,000

2.급식용식재료비 0 23,165 -23,165

3.우유급식비 0 17,328 -17,328

4.노후급식기구 교체 0 0 0

2.보건관리 39,360 36,633 2,727

1.학생및교직원보건안전관리 7,228 12,683 -5,455

1.응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100
응급학생후송비 및 응급치료비 : 20,000원

*1명*5회=
100,000

2.학생건강검사 3,988 4,223 -235

1.학생복지비 3,988 4,223 -235
구강검사(2.3.5.6학년) : 7,830원*200명*1

회=
1,566,000

4학년건강검사 : 17,430원*66명*1회= 1,151,000

1학년건강검사 : 17,430원*40명*1회= 698,000

4학년비만아건강검사 : 34,070원*10명*1회

=
341,000

소변검사(2.3.5.6학년) : 1,160원*200명*1

회=
232,000

3.보건실운영 3,140 8,260 -5,120

1.일반수용비 0 3,320 -3,320

2.교육운영비 1,140 2,040 -900 성교육비 : 450,000원*1회= 450,000

응급처치(심폐소생술 교육비 : 690,000원

*1회=
690,000

3.학생복지비 2,000 2,900 -900 약품구입비 : 10,000원*18종*10개= 1,800,000

침구세탁비 : 50,000원*4채*1회= 200,000

4.[국고]금연학교 운영 0 0 0

5.학교보건관리 0 0 0

6.심폐소생술 실습교육교구 구입 0 0 0

2.학교환경위생관리 32,132 23,950 8,182

1.먹는물관리 8,210 8,450 -240

1.일반수용비 8,210 8,450 -240 정수기위탁용역비 : 630,000원*12월= 7,560,000

수질검사수수료 : 130,000원*5회= 650,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
공기질측정검사수수료 : 1,000,000원 * 1

개교=
1,000,000

3.방역관리 4,600 0 4,600

1.일반수용비 4,600 0 4,600 방역소독비 : 120,000원*5회= 600,000

방역물품구입 : 12,000원*10종*20개= 2,400,000

해충퇴치용역 : 200,000원*8월= 1,600,000

4.어린이활동공간관리 18,322 0 18,322

1.공무직인건비 4,500 0 4,500 청소원추가인건비 : 4,500,000원*1명= 4,500,000

2.일반수용비 13,822 0 13,822
공기청정기임차(경상) : 1,082,200원*10월

=
10,822,000

라돈저감기기관리 : 250,000원*12월= 3,000,000

5.청소원 인건비 0 4,500 -4,500

1.기간제근로자인건비 0 4,500 -4,500

6.방역활동 자원봉사자 운영비 0 0 0

7.공기정화장치운영 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 10,000 -10,000

3.학생복지 40,797 46,556 -5,759

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지연계학교 0 0 0

2.에듀페이지원금(1학년) 0 0 0

2.학생복지운영 40,797 46,556 -5,759

1.졸업앨범제작 197 384 -187

1.교육운영비 197 384 -187 졸업앨범제작 : 39,400원*5부= 197,000

2.학생교과서구입 40,600 46,172 -5,572

1.교육운영비 40,600 46,172 -5,572 교과서구입비 : 10,000원*2,000권*2학기= 40,000,000

분배경비 : 300,000원*2학기= 600,000

3.통학차량운영 0 0 0

3.기본적 교육활동 46,888 93,670 -46,782

1.교과 활동 34,100 56,440 -22,340
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 25,000 27,900 -2,900

1.학습준비물구입 11,680 13,080 -1,400

1.학습준비물 11,680 13,080 -1,400 학습준비물(경상) : 40,000원*292명= 11,680,000

2.보결수업관리 4,500 6,000 -1,500

1.운영수당 4,500 6,000 -1,500 보결수업 : 20,000원*225시수= 4,500,000

3.기초학력지도 8,820 8,820 0

1.운영수당 8,320 8,320 0 기초학력지도강사비 : 32,000원*260시수= 8,320,000

2.교육운영비 500 500 0
기초학력교실 운영비 : 10,000원*10종*5회

=
500,000

4.무주군 교육지원(교과보충학습) 0 0 0

5.교과보충 프로그램 운영비 0 0 0

6.탄소중립 학급운영(3학년2반) 0 0 0

7.탄소중립 학급운영(4학년1반) 0 0 0

8.탄소중립 학급운영(5학년1반) 0 0 0

9.탄소중립 학급운영(5학년2반) 0 0 0

10.특성화프로그램(인성꽃) 0 0 0

11.기초학력 협력강사 인건비 0 0 0

12.두드림학교 운영비 0 0 0

13.기초학력보장 선도학교 운영비 0 0 0

2.사회 교과활동 1,500 12,400 -10,900

1.교과운영 1,500 12,400 -10,900

1.운영수당 1,500 0 1,500
민주시민교육강사료(경상) : 500,000원*3

학급=
1,500,000

2.교육운영비 0 12,400 -12,400

3.과학 교과활동 1,700 6,000 -4,300

1.교과운영 1,700 6,000 -4,300

1.교육운영비 1,700 6,000 -4,300 실험실습용재료비 : 100,000원*15종*1회= 1,500,000

과학대회 출전 및 행사재료비 : 50,000원

*2명*2회=
200,000

4.체육 교과활동 5,700 3,700 2,000

1.교과운영 4,500 2,400 2,100
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 200 0 200 체육전담피복구입 : 100,000원*1명*2벌= 200,000

2.교육운영비 4,300 2,400 1,900 체육대회행사운영비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

각종대회참가비 : 40,000원*20명*1회= 800,000

2.스포츠강사인건비 1,200 0 1,200

1.공무직인건비 1,200 0 1,200
스포츠강사연가보상비 : 100,000원*1명*12

일=
1,200,000

3.[국고]스포츠강사 인건비2 0 0 0

4.[국고]스포츠강사 인건비3 0 0 0

5.[국고]스포츠강사 인건비1 0 0 0

6.학교태권도교육 0 0 0

7.학교태권도 수련학생 도복 및 티셔츠 구입비0 0 0

8.체육대회 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300

9.스포츠클럽 교내리그전 0 0 0

10.제52회 전국소년체육대회 경비 0 0 0

11.학교 스포츠클럽 활동비 0 0 0

12.제52회 전국소년체육대회 대표선수 추가 훈련비0 0 0

13.[국고]스포츠강사 인건비4 0 0 0

14.제52회 전국소년체육대회 유공자포상(목적)0 0 0

15.제53회 전국소년체육대회하계강화훈련비(목적)0 0 0

16.[국고]스포츠강사연수비(목적, 국고) 0 0 0

17.체육영재선발대회참가비(목적) 0 0 0

18.제53회 전국소년체육대회동계강화훈런비(목적)0 0 0

5.외국어 교과활동 0 240 -240

1.교과운영 0 240 -240

1.운영수당 0 40 -40

2.교육운영비 0 200 -200

2.영어캠프 0 0 0

6.선택 교과활동 0 6,000 -6,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율선택과제운영 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000

2.교육협력 탐구형 교육활동 0 0 0

3.교육협력 체험형 교육활동 0 0 0

4.교육협력 협업수업 0 0 0

5.교육협력 학교특색 캠프 0 0 0

7.특수교육교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 통합학습지원비 : 20,000원*1명*10월= 200,000

2.창의적 체험활동 12,788 37,230 -24,442

1.자율활동 7,358 8,600 -1,242

1.학생회활동지원 2,558 2,800 -242

1.교육운영비 2,558 2,800 -242 학생자치회운영(경상) : 2,558,000원*1교= 2,558,000

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*16학급= 4,800,000

3.따뜻한 학급 만들기 0 0 0

4.어린이날운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.전북학생과학발명품경진대회 본선출품작 제작지원0 0 0

6.평화통일교육 운영비 0 0 0

7.전국학생과학발명품경진대회 0 0 0

2.현장체험학습활동 3,030 19,630 -16,600

1.수련활동 0 9,200 -9,200

1.교육운영비 0 9,200 -9,200

2.현장학습 3,030 10,430 -7,400

1.일반수용비 1,600 0 1,600
현장체험학습 차량지원비 : 700,000원*2대

*1회=
1,400,000

현장체험학습비 차량비(택시) : 20,000원

*1대*10회=
200,000

2.연료비 500 0 500
현장체험학습유류지원 : 50,000원*1대*10

회=
500,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 930 10,430 -9,500
현장체험학습경비(교직원경비) : 10,000원

*2명*10회=
200,000

영어체험급식비 : 5,000원*50명*2식= 500,000

119 안전체험학습 체험비  : 2,300원*100

명*1회=
230,000

3.6학년테마식현장체험학습운영(목적사업)0 0 0

4.6학년테마식현장체험학습운영(자체) 0 0 0

5.6학년테마식현장체험학습운영(어울림) 0 0 0

6.6학년테마식현장체험학습운영(목적사업,교수학습활동지원)0 0 0

3.동아리활동 2,400 9,000 -6,600

1.동아리활동 2,400 9,000 -6,600

1.교육운영비 0 5,000 -5,000

2.학생복지비 2,400 4,000 -1,600 학생동아리지원 : 240,000원*5개*2학기= 2,400,000

4.진로활동 0 0 0

1.진로직업프로그램 0 0 0

4.선택적 교육활동 41,030 69,350 -28,320

1.방과후학교 운영 25,500 45,000 -19,500

1.방과후학교운영 12,000 30,000 -18,000

1.교과프로그램 12,000 30,000 -18,000

1.교육운영비 12,000 30,000 -18,000
칼라믹스교실재료(수익자) : 50,000원*20

명*4회=
4,000,000

창의과학교실재료(수익자) : 50,000원*20

명*4회=
4,000,000

로봇과학교실재료(수익자) : 50,000원*20

명*4회=
4,000,000

2.토요스포츠운영 0 0 0

3.특성화 프로그램(음악 줄넘기) 0 0 0

4.특수교육대상자 방과후학교 운영 0 0 0

5.방과후학교 자유수강권 0 0 0

6.방과후학교운영추가지원(목적사업) 0 0 0

2.돌봄교실운영 13,500 15,000 -1,500

1.돌봄교실운영 0 0 0

2.돌봄교실 방과후학교운영 13,500 15,000 -1,500
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 13,500 15,000 -1,500
돌봄교실방학중급식(수익자) : 7,500원*30

명*60일=
13,500,000

3.돌봄전담사운영 0 0 0

2.독서활동 15,530 22,750 -7,220

1.독서활동운영 15,530 22,750 -7,220

1.도서구입 12,430 13,330 -900

1.도서구입비 12,430 13,330 -900 도서구입 : 10,000원*895권*1종= 8,950,000

책꾸러미지원(경상) : 30,000원*116명*1권

=
3,480,000

2.도서관운영 3,100 9,420 -6,320

1.교육운영비 2,100 5,420 -3,320 도서관운영용품 : 25,000원*2종*20개= 1,000,000

독서행사운영비 : 70,000원*10회= 700,000

정기간행물 구독비 : 10,000원*4종*10월= 400,000

2.비품구입비 1,000 4,000 -3,000 서가,열람용의자구입 : 500,000원*2개 = 1,000,000

3.특성화 프로그램(독서교육)-강사비 0 0 0

4.특성화 프로그램(독서교육)-도서구입 0 0 0

5.특성화 프로그램(독서교육)-학교 독서프로그램 운영0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 0 1,600 -1,600

1.다문화교육운영 0 1,600 -1,600

1.다문화교육프로그램운영 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600

5.교육활동 지원 20,790 29,370 -8,580

1.교무업무 운영 5,700 9,670 -3,970

1.교무학사운영 5,700 9,670 -3,970

1.교무학사운영 4,800 5,150 -350

1.일반수용비 200 1,200 -1,000 이지에듀사용료 : 200,000원 * 1교= 200,000

2.교육운영비 4,600 3,950 650 행사용품비 : 50,000원*2종*3회= 300,000

졸업식 : 250,000원*8종*1회= 2,000,000

입학식 : 800,000원*1회= 800,000

기후변화교육준비품구입(경상) : 150,000

원*10종*1회=
1,500,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.환경정리 900 1,820 -920

1.일반수용비 900 1,820 -920 교내환경개선비 : 20,000원*10종*2학기= 400,000

청소용품구입 : 2,500원*200개*1회= 500,000

3.청소용품 0 800 -800

1.일반수용비 0 500 -500

2.비품구입비 0 300 -300

4.생태교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

5.기후변화교육 준비용품 구입 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

6.교원안심서비스지원(목적사업) 0 0 0

2.생활지도운영 5,020 6,500 -1,480

1.학생생활상담지도 2,000 2,300 -300

1.상담실운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
Wee클래스운영비(경상) : 2,000,000원*1교

=
2,000,000

2.상담실운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.학생생활지도운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

4.마음치유, 생명지킴 운영학교 0 0 0

5.인성교육 운영학교 운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 3,020 4,200 -1,180

1.안전한학교환경구축 100 2,400 -2,300

1.교육운영비 100 2,400 -2,300 불법촬영기기점검(경상) : 100,000원*1회= 100,000

2.안심알리미서비스 2,920 1,800 1,120

1.일반수용비 2,920 0 2,920
안심알리미서비스(경상) : 2,920,000원*1

교=
2,920,000

2.교육운영비 0 1,800 -1,800

3.학교폭력예방교육 운영비 0 0 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.배움터 자원봉사자 활동비 0 0 0

5.학교폭력예방 연극 운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 10,070 8,800 1,270

1.방송실운영 100 600 -500

1.방송장비구입 100 600 -500

1.일반수용비 100 600 -500 방송장비구입 : 100,000원*1종*1대= 100,000

2.정보화실운영 9,970 8,200 1,770

1.학교정보화지원 9,970 8,200 1,770

1.일반수용비 7,970 6,200 1,770
프린터,복사기 토너 및 유지보수 : 

100,000원*20회=
2,000,000

정보화기기 관리비 : 450,000원*4회= 1,800,000

SW라이센스 구입비 : 250,000원 * 1교= 250,000

정보화기기 유지보수비 : 200,000원*10대

*1회=
2,000,000

학내망유지보수비 : 160,000원*12월= 1,920,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
교직원업무용데스크탑구입 : 1,000,000원

*2대=
2,000,000

2.학교무선망추가구축 0 0 0

4.교육여건 개선 0 4,400 -4,400

1.교육환경개선 0 4,400 -4,400

1.책·걸상구입 0 0 0

2.PC구입 0 4,400 -4,400

1.비품구입비 0 4,400 -4,400

3.미래형 학교도서관 조성(목적) 0 0 0

4.어린이 놀이터 조성 0 0 0

5.스마트칠판구입(목적) 0 0 0

6.틈새공간물품구입(목적) 0 0 0

7.특별교육재정수요지원(목적,강당시설개선)0 0 0

8.소규모체육시설지원사업(목적,운동장트랙보수)0 0 0

9.기타학교운영비(목적,배수로안전덮개) 0 0 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 158,434 177,575 -19,141

1.학교기관 운영 45,638 41,842 3,796

1.부서기본운영 45,638 41,842 3,796

1.교장실운영 7,144 10,094 -2,950

1.여비 0 3,450 -3,450

2.일반업무추진비 4,000 3,500 500 교직원간담회 : 250,000원*10회= 2,500,000

접대용다과,식사 : 100,000원*10회= 1,000,000

기관장경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0 직책급업무추진비 : 262,000원*1명*12월= 3,144,000

2.행정실운영 31,950 15,008 16,942

1.일반수용비 7,430 9,544 -2,114 복사용지구입 : 30,000원*80상자= 2,400,000

복사기토너등 : 100,000원*15개= 1,500,000

각종수수료 : 50,000원*20회= 1,000,000

기본사무용품구입 : 20,000원*5종*15회= 1,500,000

간행물구독료 : 30,000원*2종*10월= 600,000

행정직원연수비 : 50,000원*6명*1회= 300,000

재정보증보험료 : 130,000원*1년= 130,000

2.여비 19,320 3,360 15,960 교직원관외여비 : 50,000원*42명*6회= 12,600,000

교직원관내여비 : 10,000원*42명*16회= 6,720,000

3.교직원복지비 600 1,504 -904 피복구입비 : 100,000원*3명*2회= 600,000

4.일반업무추진비 600 600 0 행정실협의회비 : 100,000원*6회= 600,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000 각종사무기기구입 : 500,000원*2종*4대= 4,000,000

3.교무부운영 5,644 15,840 -10,196

1.일반수용비 3,844 1,600 2,244 교무실사무용품구입 : 20,000원*8종*10개= 1,600,000

복사기임차 : 187,000원*1대*12월= 2,244,000

2.여비 0 12,440 -12,440

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0 교무실협의회비 : 200,000원*3회= 600,000

행사용다과 : 100,000원*4회= 400,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학부모 공개수업 : 300,000원*1회= 300,000

교육활동협의회 : 500,000원*1회= 500,000

4.연구부운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0
교직원워크숍 운영비 : 10,000원*30명*3회

=
900,000

2.시설 장비 유지 108,796 131,033 -22,237

1.학교시설장비유지 108,796 131,033 -22,237

1.공공요금및제세공과금 61,200 59,000 2,200

1.전기요금 39,600 39,600 0
교육용및심야전기요금 : 3,139,000원*12월

=
37,668,000

체육시설개방지원전기요금(경상) : 

1,932,000원*1월=
1,932,000

2.상하수도료 13,200 9,600 3,600 상하수도요금 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

3.기타공공요금 8,400 9,800 -1,400 인터넷통신요금 : 480,000원*12월= 5,760,000

전화요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

각종부담금 : 200,000원*5회= 1,000,000

우편요금 : 20,000원*10회= 200,000

2.연료비 543 935 -392

1.연료비 543 935 -392 냉난방용기기유류비 : 1,357원*400리터= 543,000

3.시설관리용역 11,247 12,778 -1,531

1.일반수용비 11,247 12,778 -1,531
전기안전점검용역(경상) : 262,170원*12월

=
3,147,000

어린이놀이시설검사 : 500,000원*1개소= 500,000

3종시설물관리용역비(본관,강당) : 

700,000원*2동*2회=
2,800,000

소방시설관리용역비 : 130,000원*12월= 1,560,000

어린이놀이시설위탁수수료 : 120,000원*12

월=
1,440,000

산업안전보건용역(경상) : 150,000원*12월

=
1,800,000

4.시설일반관리 28,506 44,600 -16,094

1.일반수용비 28,506 44,600 -16,094 소규모수선비 : 1,000,000원*15회= 15,000,000

시설소모품구입비 : 100,000원*10종*10회= 10,000,000

관사시설관리비 : 140,000원*9세대*1회= 1,260,000

수목관리비 : 1,246,000원*1회= 1,246,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

폐기물처리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

5.화장실관리 2,500 3,000 -500

1.일반수용비 2,500 3,000 -500 화장실관리비 : 250,000원*2개*4회= 2,000,000

화장실물비누구입 : 10,000원*10개*5회= 500,000

6.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0 무인기계경비용역료 : 400,000원*12월= 4,800,000

7.학교정보화지원 0 1,920 -1,920

1.일반수용비 0 1,920 -1,920

8.사무기기구입 0 4,000 -4,000

1.비품구입비 0 4,000 -4,000

9.운동장 우레탄 유해성 검사비 0 0 0

10.학교체육시설 개방 지원금(목적) 0 0 0

3.학교운영 협력 4,000 4,700 -700

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 3,000 3,700 -700

1.학부모회운영 3,000 3,700 -700

1.일반수용비 3,000 1,700 1,300 학부모 홍보비 : 100,000원*15종*1회= 1,500,000

학부모 참여 운영비(경상) : 150,000원*10

월=
1,500,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.어울림학교(초·중·고 어울림 가족캠프)0 0 0

3.어울림학교(사제동행 문화 체험) 0 0 0

세출합계 519,351 511,278 8,073
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